
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 
 

     HOTĂRÎRE 
 

   
„ 02 ” iunie 2014  Nr. 125 

              mun. Chişinău  

Cu privire la anunţarea concursului comun 

de proiecte de cercetare în domeniile ştiinţelor  

reale şi exacte între Academia de Ştiinţe a Moldovei 

şi Fondul Republican de Cercetări Fundamentale  

din Belarus 

În conformitate cu prevederile Acordului de colaborare între Academia de 

Științe a Moldovei (AŞM) şi Fondul Republican pentru Cercetări Fundamentale din 

Belarus (FRCFB), semnat la 23 ianuarie 2009, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al AŞM  H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se anunță concursul comun de proiecte de cercetare în domeniile ştiinţelor 

reale şi exacte, organizat și finanțat de către Academia de Știinte a Moldovei şi 

Fondul Republican de Cercetări Fundamentale din Belarus (perioada de realizare a 

proiectelor: 01.04.2015-31.12.2016).  

2. Se aprobă planificarea volumului de alocații bugetare în sumă de 750,0 mii 

lei pentru anul 2015, zece proiecte a cîte 75,0 mii lei fiecare proiect privind concursul 

comun de proiecte de cercetare, menționat mai sus.  

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dnei dr. hab. Aurelia 

Hanganu, secretar ştiinţific general interimar al AŞM.  

 

 

Preşedinte, 

academician                             Gheorghe DUCA 

Secretar ştiinţific  

general interimar, 

doctor habilitat                      Aurelia HANGANU         
 


